
            
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                         
ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ                                          
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
                Συνεδρίαση Δ. Συμβουλίου ΕΟΠΥΥ 388/29-06-2017  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
ΘΕΜΑ: «4η Τροποποίηση Προϋπολογισμού ΕΟΠΥΥ οικονομικού έτους 2017 μετά την 
αρχική έγκρισή του»  
 
Απόφαση 784 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη  
Α. την κάτωθι με αρ. πρωτ. ΔΑ1Α/348/27-6-2017 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικού,  
 
«Σύντομο Ιστορικό:   
 
Με την αριθμ. 1144/Συν.328/27.12.2016 Απόφαση του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ (ΑΔΑ: 7Ζ03ΟΞ7Μ-
Χ2Ω) εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός ΕΟΠΥΥ οικονομικού έτους 2017 ο οποίος στη συνέχεια 
διαβιβάστηκε στο Υπουργείο Υγείας και εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. Β2β/Γ.Π.97594/30-
12-2016 Απόφαση του Υπουργού Υγείας (ΑΔΑ: ΨΗ3Τ465ΦΥΟ-Ν13). 
 
Σε συνέχεια της αρχικής εγκρίσεώς του πραγματοποιήθηκε: 

 1η τροποποίησή του, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. Β2β/Γ.Π.13995/23-02-
2017 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας (ΑΔΑ:699Γ465ΦΥΟ-Γ3Η). 

 2η τροποποίησή του, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. Β2β/Γ.Π.25207/04-04-
2017 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας (ΑΔΑ:Ω6Χ6465ΦΥΟ-2Ψ1) 

 3η τροποποίησή του, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. Β2β/Γ.Π.32348/10-05-
2017 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας (ΑΔΑ:73ΩΥ465ΦΥΟ-8ΘΠ) 
 

Από το εποπτεύον Υπ. Υγείας έχει δοθεί εντολή με το από 25/5/2017 email της Δ/νσης 
Οικονομικής Εποπτείας ΦΓΚ - Τμήμα Β' για την άμεση υποβολή της τροποποίησης του 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΜΠΔΣ 2018-2021, άρθρο 163. 
Προς την κατεύθυνση αυτή έχει ήδη προβεί σε κινήσεις το Τμήμα Προϋπολογισμού με το 
αριθμ. ΔΑ1Α/297/οικ.23050/31-05-2017 έγγραφό του, με το οποίο αιτείται την παροχή 
διευκρινίσεων και οδηγιών από το αρμόδιο εποπτεύον Υπ. Υγείας και το ΓΛΚ. Επίσης, το 
Υπ.Υγείας έχει αποστείλει προς το Υπ. Οικονομικών (ΓΛΚ) το αριθμ. πρωτ. 
Α.Π.Β2β/Γ.Π.41352/13-6-2017 έγγραφο του σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
Σημειώνουμε ότι θα ακολουθήσει επόμενη τροποποίηση, προκειμένου να εναρμονισθεί ο 
προϋπολογισμός του ΕΟΠΥΥ με το νέο ΜΠΔΣ 2018-2021, άρθρο 163 του Ν.4472/2017 (ΦΕΚ 
74 Α ) «Συνταξιοδοτικές Διατάξεις Δημοσίου…Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018 – 2021 και λοιπές διατάξεις». 
Ωστόσο, στην παρούσα φάση, κρίνεται απαραίτητη τροποποίηση του Προϋπολογισμού, 
προκειμένου να διευθετηθούν ζητήματα πιστώσεων που χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης όπως 
αναλυτικά προτείνουμε κατωτέρω :  
 
Α) Αύξηση του ΚΑ Εξόδων 9612.00 με ισόποση αύξηση του αντίστοιχου ΚΑ Εσόδων 
9612.00:  

Ε.Ο.Π.Υ.Υ 

ΑΔΑ: 7ΙΦΧΟΞ7Μ-ΓΑ9



Σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. ΔΑ1Γ/350/10-05-2017 έγγραφο του Τμήματος Μισθοδοσίας 
(σχετικό συνημμένο 1), για να καλυφθεί το κόστος των ασφαλιστικών εισφορών των ατόμων 
που απασχολήθηκαν στον ΕΟΠΥΥ μέσω προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα του ΟΑΕΔ, 
 
προτείνουμε την  αύξηση του ΚΑΕ Εσόδων 9612.00 «Επιχορηγήσεις για εισφορές 
στο ΙΚΑ και λοιπούς Ασφαλιστικούς Οργανισμούς» κατά € 126.945,40€ και ισόποση 
αύξηση του ΚΑΕ Εξόδων 9612.00 «Εισφορές στο ΙΚΑ και λοιπούς Ασφαλιστικούς 
Οργανισμούς». 
 
Β) Σύμφωνα με το αρίθμ. πρωτ. ΔΒ4Δ/Γ31/151/22-05-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Φαρμάκου (σχετικό συνημμένο 2) το ποσό του clawback της φαρμακευτικής δαπάνης για 
νοσοκομειακή μόνο χρήση  (άρθρο 41, Ν.4354/2015, ΦΕΚ 176, τ.Α’/16-12-2015) για το πρώτο 
και δεύτερο εξάμηνο του 2017 θα ανέλθει σε περίπου 57.900.000,00€, ως εκ τούτου, 
προτείνουμε την αύξηση του ΚΑ Εσόδων 5693.04 «Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική 
κατονομασία( claw back Φαρμακ.δαπανης νοσοκομειακής μόνο χρήσης)» κατά το 
ποσό των 57.900.000,00€ με αντίστοιχη ισόποση αύξηση του ΚΑ Εξόδων 0672.01 
«Φαρμακευτική δαπάνη νοσοκομειακής μόνο χρήσης». 
Γ) Σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. Π1/3334/30-03-2017 έγγραφο της Νομικής Υπηρεσίας του 
ΕΟΠΥΥ (σχετ.συνημμένο 3) απαιτείται αύξηση του ΚΑΕ 0411.00 «Αμοιβές νομικών που 
εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα ελεύθερου επαγγελματία»: α)  με το ποσό των € 
240.000,00 κατ’ αντιστοιχία του ποσού που απαιτήθηκε, σύμφωνα με το ανωτέρω έγγραφο 
προκειμένου να καλυφθούν δαπάνες β’ εξαμήνου 2017 και β) με το ποσό των € 96.000,00 
σύμφωνα με τις αριθμ 377/Συν.356/5-4/2017 και 522/Συν.364/10-5-2017 Αποφάσεις του Δ.Σ. 
του ΕΟΠΥΥ (σχετ.συνημμένο 4) για την κάλυψη του σχετικού ποσού της απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης με αριθμ. ΑΑΥ<419/19-5-2017 (ΑΔΑ: Ψ7800Ξ7Μ-942). 
Ως εκ τούτου προτείνουμε την αύξηση του ΚΑ 0411.00 «Αμοιβές νομικών που 
εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα ελεύθερου επαγγελματία» κατά το 
συνολικό ποσό  ποσό των 336.000,00€ με αντίστοιχη ισόποση μείωση του ΚΑ 
Εξόδων 0419.00 «Αμοιβές λοιπών που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα 
ελευθέρων επαγγελματιών». 
Δ) Σύμφωνα με το από 23/6/2017 email της Διεύθυνσης Φαρμάκου (σχετικό συνημμένο 5) το 
συνολικό ποσό του rebate της φαρμακευτικής δαπάνης για το πρώτο εξάμηνο του 2017 
εκτιμάται ότι θα ανέλθει σε 215.000.000,00€ ενώ το clawback σε 185.000.000,00€ αντίστοιχα. 
Ως εκ τούτου, προτείνουμε την αύξηση των ΚΑ Εσόδων 5692.00 «Λοιπά έσοδα χωρίς 
ειδική κατονομασία (rebate φαρμάκων)» κατά το ποσό των 215.000.000,00 και 
5693.00 «Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία(clawback φαρμάκων)» κατά το 
ποσό των 185.000.000,00€ με αντίστοιχη συνολική ισόποση αύξηση του ΚΑ Εξόδων 
0672.00 «Φαρμακευτική περίθαλψη» ποσού 400 εκ. €. 
Ε) Προτείνουμε την αύξηση του ΚΑ Εξόδων 0731.00 «Έξοδα κίνησης για εκτέλεση 
υπηρεσίας υπαλλήλων από το εσωτερικό στο εξωτερικό ή και αντίστροφα» κατά το 
ποσό των 20.000,00€ με αντίστοιχη ισόποση μείωση του ΚΑ Εξόδων 0714.00 
«Έξοδα κίνησης εντός της χώρας για εκπαίδευση» σύμφωνα με το αρχείο εκτέλεσης 
εξόδων (σχετικό συνημμένο 6). 
Κατόπιν των ανωτέρω, 
 

                                              Εισηγούμαστε 
 

1. Τη λήψη απόφασης για την έγκριση της 4ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού του 
ΕΟΠΥΥ έτους 2017, όπως αναλυτικά αναφέρεται ανωτέρω αλλά και στο επισυναπτόμενο 
Φύλλο Μεταβολών.  
 

2. Τη διαβίβαση της Απόφασης στο Εποπτεύον Υπ. Υγείας, προς έγκριση. 

ΑΔΑ: 7ΙΦΧΟΞ7Μ-ΓΑ9



 
3. Παρακαλούμε για την αυθημερόν επικύρωση και την ανάρτησή της στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 
 
Β. την προφορική εισήγηση του Προϊστάμενου της ανωτέρω Δ/νσης  
Γ. τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων και τη σύμφωνη γνώμη των μελών με την εισήγηση της 

υπηρεσίας,  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

1. Την έγκριση της 4ης τροποποίησης του Προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ έτους 2017, όπως 
αναλυτικά αναφέρεται στο επισυναπτόμενο Φύλλο Μεταβολών.  
 

2. Τη διαβίβαση της Απόφασης στο Εποπτεύον Υπουργείο, προς έγκριση. 
 

Η παρούσα απόφαση επικυρώνεται αυθημερόν και θα αναρτηθεί στη Διαύγεια  
 

Ακριβές απόσπασμα εκ των 
επισήμων πρακτικών 

 
        Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΣ ΕΟΠΥΥ                                                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ ΕΟΠΥΥ 
 
 
         ΠΑΜΠΑΤΖΑΝΗ ΚΑΤΕΡΙΝΑ                                                  ΜΠΕΡΣΙΜΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
                                                                                              Επικ. Καθ. Πανεπ. Πειραιώς 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΙΦΧΟΞ7Μ-ΓΑ9



 

 
27/6/2017

Αριθμ. Απόφ. Διοικ.Συμβουλίου: 

Αριθμ. Απόφασης Εποπτ. Υπουργείου:

ΠΙΣΤΩΣΗ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΑΕ
ΑΡΧΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΜΕΤΑ ΤΗΝ 3η 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ
ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ

ΤΕΛΙΚΗ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ

ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 151.285.582,94 151.285.582,94 151.285.582,94

Εθνική Τράπεζα

(ΙΒΑΝ: GR76 0110 0400 0000 0405 4685 310)
0,00 105.000.000,00 105.000.000,00

Ειδικής Χρηματοδότησης 2016

(ΙΒΑΝ: GR73 0172 0320 0050 3208 3439 642)
61.500.000,00 170.733.644,61 170.733.644,61

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 

Health Voucher

(ΙΒΑΝ: GR75 0172 0320 0050 3206 9551 146)

(ΙΒΑΝ: GR14 0172 0320 0050 3206 9553 408)

(ΙΒΑΝ: GR92 0172 0320 0050 3206 9553 556)

2.514.556,19 2.581.820,21 2.581.820,21

Α'   Ε Σ Ο Δ Α

5692.00
Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία(rebate 

φαρμάκων)
88.000.000,00 88.000.000,00 215.000.000,00 303.000.000,00

5693.00
Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία( claw back 

φαρμάκων)
132.000.000,00 132.000.000,00 185.000.000,00 317.000.000,00

5693.04
Λοιπά έσοδα χωρίς ειδική κατονομασία( claw back 

Φαρμακ.δαπανης νοσοκομειακής μόνο χρήσης)
27.000.000,00 27.000.000,00 57.900.000,00 84.900.000,00

9612.00
Επιχορηγήσεις για εισφορές στο ΙΚΑ και λοιπούς 

Ασφαλιστικούς Οργανισμούς
0,00 4.744,79 126.945,40 131.690,19

ΣΥΝΟΛΟ 458.026.945,40 0,00 705.031.690,19

Β΄   Ε Ξ Ο Δ Α

0411.00
Αμοιβές νομικών που εκτελούν ειδικές υπηρεσίας με 

την ιδιότητα ελεύθερου επαγγελματία
203.000,00 403.000,00 336.000,00 739.000,00

0419.00
Αμοιβές λοιπών που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με 

την ιδιότητα ελευθέρων επαγγελματιών
11.530.000,00 16.530.000,00 336.000,00 16.194.000,00

0672.00 Φαρμακευτική περίθαλψη 1.689.100.000,00 1.689.100.000,00 400.000.000,00 2.089.100.000,00

0672.01 Φαρμακευτική δαπάνη νοσοκομειακής μόνο χρήσης 57.900.000,00 57.900.000,00 57.900.000,00 115.800.000,00

0714.00 Έξοδα κίνησης εντός της χώρας για εκπαίδευση 30.000,00 30.000,00 20.000,00 10.000,00

0731.00
Έξοδα κίνησης για εκτέλεση υπηρεσίας υπαλλήλων 

από το εσωτερικό στο εξωτερικό ή και αντίστροφα
50.000,00 50.000,00 20.000,00 70.000,00

9612.00
Εισφορές στο ΙΚΑ και λοιπούς Ασφαλιστικούς 

Οργανισμούς
0,00 4.744,79 126.945,40 131.690,19

ΣΥΝΟΛΟ 458.382.945,40 356.000,00 2.222.044.690,19

Γ΄   ΤΕΛΙΚΑ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ΕΣΟΔΑ: 6.300.237.420,20 6.302.242.164,99 458.026.945,40 0,00 6.760.269.110,39

ΕΞΟΔΑ: 6.515.537.559,32 6.731.843.212,74 458.382.945,40 356.000,00 7.189.870.158,14

09.12 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΕΝΟ 

ΕΛΛΕΙΜΜΑ
-215.300.139,13 -429.601.047,75 -356.000,00 -356.000,00 -429.601.047,75

ΧΡΗΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ 

ΩΣ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΤΡΟΠ.ΣΗ
215.300.139,13 429.601.047,76 0,00 0,00 429.601.047,76

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Διαθέσιμα ως την παρούσα 429.601.048

Health Voucher 2.581.820 Κ. ΜΠΑΡΟΥΣ

Ληξιπρόθεσμα 170.733.645

Μέρος Ταμειακών Διαθεσίμων 

χρ/νων
105.000.000

Ταμειακό ισοζύγιο σύμφωνα με 

την Εισηγητική Έκθεση του 

Κρατικού Προϋπολογισμού

151.285.583

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Από τον πίνακα Ταμειακών διαθεσίμων κατά την 31/12/2016 συμπεριλαμβάνουμε 

μόνο μέρος του υπολοίπου δύο τραπεζικών λογαριασμών.

4η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ   ΕΤΟΥΣ  2017
Φ Υ Λ Λ Ο     Μ Ε Τ Α Β Ο Λ Ω Ν   Αριθμ. 4

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 7ΙΦΧΟΞ7Μ-ΓΑ9


		2017-06-30T12:20:21+0300
	Athens




